
Q /í{^m ^e^¿a de ÓdaÁed dfy/ddíca
PROSECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

M ontevideo, 0 8 NOV 2022
VISTO: la  R esolución de la  P ro secre ta ría  de la  P residencia  de la

R epúb lica  (P S /2329), de 6 de m ayo de 2 0 2 2 ;----------------------------------

RESULTANDO: que  po r la  m ism a  se d isp u so  d esig n a r en  M isión 

Oficial al C oord inador del P rogram a N acional de Acceso a  C an n ab is  

M edicinal y T erapéu tico , Q.F. C arlos Lacava, del 9 a l 14 de m ayo 

de 2022 en  la  c iu d ad  de O ttaw a, C an ad á , a  fin de e fec tu a r u n a  

v isita  oficial p a ra  conocer los avances reg u la to rio s  del sec to r 

c a n n a b is  y la  s itu ac ió n  del m ercado  con el objeto de m a n te n e r  

in s ta n c ia s  de diálogo con el gobierno de ese pa ís, con el fin de 

po sic io n ar a  U ruguay  en  la  in d u s tr ia  c an n á b ic a  y v is ita  a  p la n ta  

in d u s tr ia l C anopy G row th C orporation , com binando  con u n  

tra s lad o  h a s ta  la  c iu d ad  Toronto p a ra  p a rtic ip a r de la

in au g u rac ió n  de la C onferencia Lift & C o .;--------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que  luego de otorgado el aval p a ra  d icha  

partic ipación , h u b o  u n  cam bio de ag en d a  en  la  activ idad  que 

incluyó, u n a  v isita  al C entro  de Investigación sobre  C an n ab is  de la 

U niversidad  de Me. Gilí y u n a  en trev is ta  con el P rofesor N adeem  

Siddiqui, el d ía  9 de m ayo de 2022  y u n a  v isita  a  la s  in s ta lac io n es  

de A urora  (nueva p la n ta  de com estib les), el 14 de m ayo de 2022;---

II) que en  razón  de lo expuesto  el Q.F. C arlos

Lacava debió p a r tir  de M ontevideo el 8 de m ayo de 2022 y regresó  

el 16 de m ayo de 2 0 2 2 ;------------------------------------------------------------------

III) que pese  a l cam bio de fecha  del viaje, el

costo  de los p a sa je s  no tuvo v ariac ión ;-------------------------------------------

IV) que co rresponde  m odificar los v iáticos

estab lec idos p a ra  el m encionado  técn ico ;----- ---------------------------------

V) que  en  ta l sen tido  se estim a  necesario  

a ju s ta r  el texto de la  referida  R esolución:---------------------------------------

2o22 -M-K-loo  'Kúa



ATENTO: a  lo p receden tem en te  expuesto ;--------------------------------------

EL PROSECRETARIO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

a c tu an d o  en  ejercicio de a tribuc iones delegadas 

R E S U E L V E :

I o.- S u s titú y ase  el n u m era l I o.- de la R esolución de la 

P rosecre taría  de la P residencia  de la  R epública (PS /2329), de 

6 de m ayo de 2022, el que q u ed a rá  redactado  de la siguiente 

m anera : D esígnase en  M isión Oficial al C oordinador del 

P rogram a Nacional de Acceso a  C an n ab is  M edicinal y 

Terapéutico , Q.F. C arlos Lacava, del 8 al 16 de m ayo de 2022 

en  la c iu d ad  de O ttaw a, C anadá, a  fin de efectuar u n a  v isita  

oficial p a ra  conocer los avances regu lato rios del secto r 

c an n a b is  y la s ituación  del m ercado con el objeto de 

m a n te n e r in s ta n c ia s  de diálogo con el gobierno de ese país, 

con el fin de posicionar a  U ruguay  en  la in d u s tr ia  cannáb ica , 

v isita  a  p lan ta  in d u s tria l C anopy G row th C orporation, 

com binando  con u n  tra s lad o  h a s ta  la  c iu d ad  Toronto p a ra  

p a rtic ip a r de la in au g u rac ió n  de la C onferencia Lift & Co., 

v isita  al C entro  de Investigación sobre C an n ab is  de la 

U niversidad  de Me. Gilí y u n a  en trev is ta  con el Profesor 

Nadeem  Siddiqui, el d ía  9 de m ayo de 2022 y v isita  a  las 

in s ta lac io n es  de A urora (nueva p la n ta  de com estibles), el 14

de m ayo de 2 0 2 2 .----------------------------------------------------------------

2 o.- S u s titú y ase  el n u m era l 3o.- de la R esolución de la 

P rosecre taría  de la P residencia  de la R epública (PS /2329), de 

6 de m ayo de 2022, el que q u ed a rá  redactado  de la siguiente 

m anera : “O tórgase al co n cu rren te  u n  día de viático al 40% 

correspond ien te  al 8 de m ayo de 2022, dos d ías  al 100% por 

los d ías  9 y 10 de m ayo de 2022 (viáticos de O ttaw a), 4 d ías



al 100% por los d ía s  11,12 ,13  y 14 de m ayo de 2022 

inclusive, u n  d ía  al 40%  por el d ía  15 de m ayo de 2022  y 

10% del d ía  16 de m ayo de 2022 (viáticos de Toronto). El 

costo  to ta l po r concepto  de v iáticos asc iende  a  U$S 2 .585 ,1  

(dólares e s ta d o u n id e n se s  dos m il q u in ien to s  o c h en ta  y  cinco 

con 1 0 /1 0 0 ), aco rde  a  la  e sca la  b á s ic a  de v iáticos del 

M inisterio de R elaciones E xteriores vigente a  p a r tir  del I o de

enero  de 2 0 2 2 .----------------------------------------------------------------------

3 o.- Im p ú tase  el gasto  referido al Objeto del G asto  235  “V iáticos 

fu e ra  del p a ís”, U nidad  E jecu to ra  001 del Inciso 12 

“M inisterio de S a lud  P úb lica” y se a te n d e rá  con cargo a  la

financiación  1.1 “R en tas  G enera les”, P rogram a 4 4 1 .-------------

4 o.- Pase a  s u s  efectos al Á rea Económ ico F in an c ie ro .------------------

Ref. N° 001 -3 -1 9 4 0 -2 0 2 2

RC.-

Dr. Rodrigo Ferrés Rubio
Prosecretario

Presidencia de la República


